
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 8 del 20 febbraio 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 20 del mese di febbraio alle ore 

12:00, presso gli uffici di via Cesare De Lollis 24/b, IV Piano - Roma, 

il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale, 

Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: patrocinio gratuito mostra evento “Gian Maria Volonté 30”. WE 

GIL 29 febbraio - 24 marzo 2024. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, avente ad oggetto: “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO, ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c” (organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’Ente regionale DiSCo e disposto che “con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3 e 8, comma 5 della Legge 

regionale n. 6/2018”;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi;  

 

Premesso che, in data 20 febbraio u.s. è pervenuta all’attenzione 

dell’organo di vertice dell’Ente, da parte del presidente della Società 

Life Etik impresa sociale a rl, richiesta di concessione di patrocinio 

gratuito per la mostra evento “Gian Maria Volonté 30” che si svolgerà 

dal 29 febbraio al 24 marzo 2024 negli spazi del WE GIL, l’hub culturale 

della Regione Lazio nel cuore del quartiere Trastevere di Roma; 

 

Considerato che, l’organizzazione di una così importante mostra evento 

per la celebrazione del trentennale dalla scomparsa di uno degli 

interpreti più importanti e poliedrici del cinema italiano, rappresenta 

veicolo di arricchimento d’immagine, di comunicazione, di educazione e 

di formazione e costituisce occasione di visibilità di tutti gli enti 

coinvolti; 

 

Esaminato l’atto costitutivo e lo statuto della predetta società 

conservati agli atti d'ufficio; 

 

Valutata l'iniziativa di interesse pubblico, in linea con gli obiettivi 

delineati nei programmi dell'Ente, tesi anche a sostenere e favorire 

le attività culturali e i servizi didattico-formativi delle università, 



 

 

delle associazioni studentesche, di volontariato e delle altre 

istituzioni; 

 

Ritenuto pertanto di accogliere l'istanza avanzata Società Life Etik 

impresa sociale a rl, aderendo attivamente all'iniziativa proposta, con 

la concessione del patrocinio gratuito dell’Ente DiSCo; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, il 

patrocinio gratuito dell’Ente DiSCo, alla Società Life Etik 

impresa sociale a rl, per la mostra evento “Gian Maria Volonté 

30” che si svolgerà dal 29 febbraio al 24 marzo 2024 negli spazi 

del WE GIL, l’hub culturale della Regione Lazio nel cuore del 

quartiere Trastevere di Roma; 

 

2. di autorizzare il soggetto richiedente ad utilizzare il Logo 
dell’Ente in tutti gli strumenti comunicativi relativi 

all’iniziativa sopra citata, nonché la dicitura “Con il 

patrocinio di DiSCo – Ente regionale per il Diritto allo Studio 

e alla Conoscenza”; 

 

3. di dare atto che a seguito della concessione del patrocinio, 
l’Ente rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto e/o 

obbligazione che si costituisca fra l’organizzazione e soggetti 

terzi e che il soggetto richiedente rimane l’unico responsabile 

dell’organizzazione dell’iniziativa in oggetto; 

 

4. di dare atto che sarà cura del Direttore Generale l’attuazione 
della presente deliberazione; 

 

5. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

Il Commissario Straordinario 

                                         Avv. Giuseppe Ciardi 

 
 


